
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

 
(0643) 

30 MARZO 2020 
 

 
 
 
 
 

 

 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para 
hogares afectados por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto 

en el departamento del Cauca”. 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA   
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 
conferidas en el numeral 3 del artículo 8° del Decreto Ley 555 de 2003 y de 

conformidad con lo establecido en la sección 2.1.1.1.8 del Decreto 1077 de 2015, 
y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que de conformidad con el numeral 3 del artículo 8º del Decreto 555 de 2003, es 
función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – FONVIVIENDA “3. 
Dictar los actos administrativos necesarios para el cumplimiento de sus funciones.” 
 
Que la sección 8 del Capítulo 1 del Título 1 de la Parte 1 del Libro 1 del Decreto 
1077 de 2015 reglamenta los procesos de postulación, asignación y aplicación del 
subsidio familiar de vivienda urbano que otorga el Fondo Nacional de Vivienda, para 
la atención de hogares que han perdido la vivienda o esta ha sido afectada como 
consecuencia de una situación de desastre, calamidad pública o emergencia 
 
Que en el marco de las normativas que rigen la atención de eventos del país, Ley 
1523 de 2012, por medio de la cual se establece la Política Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres y de manera complementaria según los Decretos de 
Calamidad Pública No. 059 del 8 de noviembre de 2017 del Municipio de Corinto de 
manera conjunta con la normatividad vigente que rige la asignación del Subsidio 
Familiar de Vivienda Urbana, se ratificó el marco de actuación requerido para la 
identificación de los beneficiarios que podrán acceder a soluciones habitacionales 
urbanas en el municipio de Corinto (Cauca). 
 
Que en desarrollo del convenio No. 9677-PPAL001-859-2017 celebrado entre el 
Fondo Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-Fiduprevisora y el Fondo 
Nacional de Vivienda-FONVIVIENDA, suscrito para aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para implementar y ejecutar la rehabilitación, 
reconstrucción y/o construcción de viviendas, en el marco de la declaratoria de 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 2 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

situación de calamidad pública del municipio de Corinto-Cauca de conformidad con 
el Decreto Municipal 059 del 8 de noviembre de 2017, se hace necesario abrir 
convocatoria para la postulación de los hogares. 
 
Que en cumplimiento de lo dispuesto por el parágrafo 2.1.1.1.8.1.1. del Decreto 
1077 de 2015, la entidad territorial en conjunto con la Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de Desastres – UNGRD y el Fondo Nacional de Vivienda 
formularon el siguiente proyecto de vivienda de interés social urbana: 
 
 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
NOMBRE DEL 
PROYECTO 

No. de viviendas 

1 CAUCA CORINTO 
VIVIENDA NUEVA O 

USADA 
 

101 

 
Que mediante la Resolución No. 1227 del 17 de septiembre de 2019, Fonvivienda 
fijó fecha de apertura de convocatoria el 30 de septiembre de 2019 para la 
postulación al Subsidio Familiar de Vivienda urbana, para hogares afectados por 
situación de calamidad pública en el municipio de CORINTO (Cauca) y la fecha de 
cierre se establecerá mediante posterior acto administrativo expedido por 
Fonvivienda, de acuerdo con el comportamiento de las postulaciones de los hogares 
potencialmente beneficiarios, cuando éstas alcancen por lo menos el 150% en 
relación con las viviendas disponibles en cada proyecto. 
 
Que mediante la Resolución No. 0039 del 3 de febrero de 2020, Fonvivienda fijó 
fecha de cierre de convocatoria el 3 de febrero de 2020 para la postulación al 
Subsidio Familiar de Vivienda urbana, de los hogares afectados por situación de 
calamidad pública en el municipio de CORINTO (Cauca). 
 
Que en cumplimiento de lo establecido en el Contrato de Encargo de Gestión 
suscrito entre el Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda y la Unión Temporal de 
Cajas de Compensación Familiar – CAVIS UT, se realizó la entrega de la 
postulación mediante Acta Cavis UT 736-2020 cuya captura realizó la Caja de 
Compensación Familiar Comfamiliar Cauca, en el software dispuesto por el 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio – Fonvivienda, para tal fin. 
 
Que el contratista del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio encargado de 
ejecutar los procesos de validaciones y cruces en forma sistematizada, informó el 
resultado de los hogares que cumplen y no cumplen requisitos, mediante correo 
electrónico del día 20 de marzo de 2020. 
 
Que el citado proceso contó con el respectivo control de calidad realizado para los 
procesos sistematizados de creación de ambiente, validaciones y cruces, según 
correo electrónico del 20 de marzo de 2020, emitido por el ingeniero de sistemas 
de la Subdirección del Subsidio Familiar de Vivienda, que lo realizó. 
 
Que el valor total de recursos asignados como Subsidio Familiar de Vivienda en 
Especie, destinados a la solución de vivienda de los hogares incluidos en el censo 
poblacional RUD del municipio de Corinto en el departamento del Cauca que 
cumplieron los requisitos establecidos en la sección 2.1.1.2.1. del Decreto 1077 de 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 3 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

2015, asciende a la suma de cuatro mil seiscientos cuarenta y siete millones 
seiscientos diecisiete mil cien pesos m/cte. ($4.647.617.100,00). 
 
Que en desarrollo del convenio No. 9677-PPAL001-859-2017 2 celebrado entre el 
FONDO NACIONAL DE GESTION DEL RIESGO DE DESATRES – 
FIDUPREVISORA Y EL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA – FONVIVIENDA, el 
presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal y las imputaciones se 
harán de acuerdo a las reglas establecidas en esta normativa, afectándose los 
recursos depositados en el Fondo de Inversión Colectiva de FIDUPREVISORA S.A. 
 
Que Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.2.6.2.2. del Decreto 1077 de 2015, de revisar en cualquier momento la 
consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares postulantes 
y beneficiarios. 
 
Que la asignación que se hace en la presente Resolución, se efectúa a cada hogar 
por el valor requerido para el cierre financiero del proyecto de vivienda sin que supere 
el tope máximo establecido en las normas vigentes.  
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Asignar noventa (90) Subsidios Familiares de Vivienda 
urbana por valor de cuatro mil seiscientos cuarenta y siete millones seiscientos 
diecisiete mil cien pesos m/cte. ($4.647.617.100,00), destinados a hogares afectados 
por situaciones de desastre natural, calamidad pública o emergencia debido a eventos 
de origen natural, que se relacionan a continuación: 
 

 

DEPARTAMENTO: CAUCA 
MUNICIPIO: CORINTO 
MODALIDAD: URBANIZACION VILLA PAZ  
 

No CEDULA NOMBRES PROYECTO VALOR SFV 

1 24392599 COLORADO MIRIAM 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

2 48679047 ROSERO ENRIQUEZ YAMILETH 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

3 10630264 CORDOBA PEDRO ANTONIO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

4 10633931 VARGAS OSORIO JHON FREDY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

5 10631657 VALENCIA MEDINA JUSTINIANO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

6 6301084 
BEDOYA CARDONA MIGUEL 
ARCANGEL 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

7 25378931 BUENO CHICO AQUILINA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

8 48678619 OSPINA GARCIA ENEIDA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 4 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

No CEDULA NOMBRES PROYECTO VALOR SFV 

9 10632134 HURTADO CAMACHO OLIVER 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

10 1059842013 ESCOBAR GARCIA FRANCIS ISABEL 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

11 31969395 CIFUENTES BEDOYA LUZ DARY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

12 4657997 CALERO FRANCISCO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

13 25371232 VALDEZ BANGUERO ILDA MERY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

14 48679175 TAQUINAS GLADYS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

15 25378343 ESPINOSA BENACHI VILMA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

16 25385087 MURILLO LOPEZ PATRICIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

17 10633321 
RINCON REMIGIO GUILLERMO 
ANTONIO 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

18 25527430 BANGUERO OSORIO DORIS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

19 31175898 
PORTILLA YEPES MARIA 
ESPERANZA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

20 29430426 LOPEZ GALARZA MARIA TERESA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

21 31627086 VARGAS OSORIO MARIA LILIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

22 25380718 LEDEZMA BENITES MARIA ARACELY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

23 1059842882 QUITUMBO REMIGIO YUDY LORENA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

24 48679921 LIZCANO VIVEROS DIANA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

25 76235479 IPIA ASCUE LIZANDRO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

26 16281765 HERRERA ZAPATA WILSON 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

27 29505468 CARDENAS MINA MARIA MONICA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

28 48679224 TROCHEZ BECA CLAUDIA IRENE 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

29 10346637 NOGUERA CONDE GILBERTO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

30 66881641 CABAL SANTANA LILIANA PATRICIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

31 25378990 BENITEZ MORENO LUCELLY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

32 16885947  REYES VIAFARA JOSE SAIDEN 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

33 25388430 TORRES RAMIREZ MARIA CRISTINA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

34 1114881587 PRESIGA ORTIZ DORA LILIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

35 16893592 HERNANDEZ IBARRA RAMIRO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

36 10633981 LADINO LADINO JORGE ELIAS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 5 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

No CEDULA NOMBRES PROYECTO VALOR SFV 

37 10630746 VIAFARA NICIFARCIS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

38 10633122 
LEDESMA BENITEZ CARLOS 
HERNANDO 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

39 10631135 SAMUDIO PARRA GUSTAVO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

40 25380898 YATACUE CHILGUEZO JOSE FINA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

41 48680203 HERNANDEZ IBARRA LUZ ESTELA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

42 16883592 MOSQUERA VIANA JAVIER 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

43 25276453 
BALLESTEROS TEQUIN GIOVANNA 
FERNANDA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

44 24495450 RAMIREZ MARIA NEFER 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

45 25527254 MORALES CORDOBA LUZ ALBA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

46 1059843964 GOMEZ GARCIA JENNIFFER KARINA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

47 533012 
ARANJUELO SAEZ DE LA MALETA 
FRANCISCO JAVIER 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

48 25379770 ENRIQUEZ SARRIA MELVA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

49 4763416 LIZCANO CHICO DIONISIO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

50 1133304031 IBARRA HARVEY FERNANDO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

51 24526348 COLORADO DE MUÑOZ OFELIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

52 48679460 MORALES GRIZALES MIRIAM 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

53 38435441 VIVAS CUENE MARIA INES 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

54 25380702 
HERRERA MORALES CLAUDIA 
PATRICIA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

55 10630530 HERRERA ZAPATA ALONSO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

56 10630107 
CASTAÑO CIFUENTES JOSE 
GILBERTO 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

57 2563851 CORDOBA EDGAR 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

58 6298919 CAMACHO EUSEBIO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

59 10632132 MUÑOZ RAMIREZ LUIS CARLOS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

60 1107052979 QUINTERO ORTEGA ORLANDO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

61 2764424 CAMACHO MAUNA GRICELIO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

62 4660469 CAMPO REINALDO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

63 34513251 
RODRIGUEZ ACEVEDO MELBA 
ROSA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 6 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

No CEDULA NOMBRES PROYECTO VALOR SFV 

64 10631042 CASTRILLON SUAREZ ALVARO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

65 10075948 CASTRILLO SUAREZ HUMBERTO 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

66 10633509 CAMPO MONTANO ALEXANDER 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

67 6336127 CAMPO DELGADO ALFREDO  
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

68 1373599 LADINO HERNANDEZ RAMON ELIAS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

69 10633679 HERNANDEZ GIRALDO DANIEL 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

70 48678867 YAQUI ETSECUE LUZ AMALIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

71 31626187 MOSQUERA TORRES JULIA MARIA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

72 2564361 PERDOMO YACUE CORPUS 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

73 66885318 
VASQUEZ OSORIO EDUVIGES DEL 
PILAR 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

74 1114883554 
BEDOYA LEDEZMA JARRINSON 
ANDRES 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

75 76142021 CAMPIÑO BEDOYA SYOHERGI 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

76 48621933 MEJIA MARIA TERESA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

77 25378264 
ACOSTA DE BARONA MARIA 
ROSALBA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

78 16889216 QUINTERO AGUDELO ERNEY 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

79 29509220 CASTAÑO RENDON LUZ ADRIANA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

80 16897725 
MONTOYA TORRES VICTOR 
ALFONSO 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

81 25089364 
ADARVE DE QUINTERO MARIA 
ACENET 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

82 1059842419 
PASCUE CHILHUESO SANDRA 
PATRICIA 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

83 48680353 VILLANO ULCUE VIRGELINA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

84 1002857827 
CAMPO MUÑOZ JHONATHAN 
ALEXANDER 

URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

85 10634327 NARVAEZ MARIN DANI SAID 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

86 1144177522 NARVAEZ MARIN EDNA LICETH 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

87 2765363 GUTIERREZ HERNANDEZ RUBEN 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

88 29833196 AGUDELO DE TORRES MARIELA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

89 25381151 ARBOLEDA CHICO YOMAR 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

90 25380983 CARDONA OSPINA MARIA ESNEIDA 
URBANIZACION 
VILLA PAZ 51.640.190.00 

TOTAL SFV ASIGNADOS 90 POR VALOR DE  $ 4.647.617.100.00 



Resolución No. 643                             de 30 MARZO 2020     Hoja No. 7 
 
 
“Por la cual se asignan noventa (90) subsidios familiares de Vivienda urbana, para hogares afectados 
por situación de calamidad pública en el municipio de Corinto en el departamento del Cauca”. 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. La presente asignación será comunicada a los hogares 
beneficiarios y publicada en el Diario Oficial, conforme lo dispuesto en el artículo 
2.1.1.2.1.4.1. del Decreto 1077 de 2015 y tendrán una vigencia para su legalización 
de seis (6) meses contados a partir de su publicación.  
 
ARTÍCULO TERCERO. Los hogares no relacionados en el artículo 1º de esta 
resolución, que presentaron postulación dentro del proceso que culmina con el 
presente acto administrativo y que no cumplieron los requisitos de ley, no se 
consideran beneficiarios del subsidio familiar de vivienda.  
 
ARTÍCULO CUARTO. La asignación de la vivienda a los hogares beneficiarios en 
el citado proyecto, será definida mediante sorteo de nomenclatura que realice 
Fonvivienda. Sin embargo, Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida 
en el artículo 2.1.1.2.6.2.2.  del Decreto 1077 de 2015, de revisar en cualquier 
momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los 
hogares postulantes y beneficiarios. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz FNGRD-Fiduprevisora y a la Unión Temporal de Cajas de Compensación 
Familiar CAVIS UT en el desarrollo del contrato de encargo de gestión suscrito con 
Fonvivienda. 
 
ARTÍCULO SEXTO.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

     PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C., a los 30 MARZO 2020 

 
 
 
 

Erles E. Espinosa 
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
Proyectó: Nohora Elena Quintero M. 
Revisó: Francisco Figueroa O. 
Aprobó: Daniel Contreras Castro 

 


